
 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 2719 DEL 25/06/2025 
 
OGGETTO: RINNOVO BIENNALE ALLE MEDESIME CONDIZIONI, C.D. OPZIONE DI 

PROROGA CONTRATTUALE,  DEL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO A.S. 2023/2025 FINO ALL’A.S. 2026/2027 – C.I.G. 
9832798998 - CODICE PBM 6419. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE 
Premesso che 
- con la determinazione dirigenziale 3503 del 10/08/2023 è stata aggiudicata la procedura 
aperta per l’affidamento del servizio trasporto scolastico a.s. 2023/2024-2024/2025, con 
facoltà di rinnovo biennale alle medesime condizioni, C.I.G. 9832798998 - Bando di gara 
n.13-23; 
- con atto rep.89285 del 21-12-2023 è stato stipulato il relativo contratto (prot. 0478314 del 
29/12/2023 ) per l’importo contrattuale stimato, riferito al biennio degli a.s. 2023/2024-
2024/2025, di € 2.883.869,00, che, ai sensi dell’articolo 12 del capitolato è 
omnicomprensivo di ogni onere e spesa per l’esecuzione del contratto, con applicabilità 
della clausola di revisione del prezzo dopo il primo anno in base all’indice ISTAT nazionale 
dei prezzi al consumo FOI; 
- con determinazione dirigenziale n. 4749 del 18 ottobre 2024 è stato approvato, ai sensi 
dell’articolo 12 del capitolato, l’aggiornamento ad agosto 2024 dei due prezzi di 
aggiudicazione del servizio nei seguenti importi per a.s.: 
a) € 43.737.36  per n. 1 autobus; 
b) € 11.616,70 per n. 1 assistenti 
- detto contratto nonché gli atti di gara prevedono la facoltà del committente di rinnovare 
alle medesime condizioni, c.d. opzione di proroga contrattuale, il contratto per un periodo 
di pari durata, e pertanto per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027, secondo quanto previsto 
all’articolo 4 del bando-tipo n. 172017 approvato da ANAC con delibera n. 1228 del 22 
novembre 2017; 
- all’art. 2 comma 3 il contratto prevede che detto rinnovo sia eseguito alle medesime 
condizioni contrattuali; 
- il termine previsto dell’appalto in corso è il 30-06-2025; 
Valutato che permanga l’utilità della prestazione del servizio di trasporto scolastico per il 
prossimo biennio, così come disciplinato nel citato contratto; 
Dato atto che il Consorzio Eurobus Verona ha eseguito il contratto con correttezza e 
professionalità 
Ritenuto pertanto sussistente l’interesse pubblico al rinnovo del contratto sopra 
individuato, alle medesime condizioni, c.d. opzione di proroga contrattuale, e quindi di 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

esercitare detta facoltà, espressamente prevista all’articolo 2, c.3 del contratto prot. 
0478314 del 29/12/2023 per un ulteriore biennio, dando atto che il valore contrattuale 
presunto per il prossimo biennio è computato applicando alle due future annualità i due 
prezzi unitari annuali sopra indicati con l’aggiornamento ISTAT ad agosto 2024, per un 
importo contrattuale per l’ulteriore biennio di €  2.885.267,88  al netto di IVA, suscettibile di 
aggiornamento del prezzo ai sensi dell’articolo 12 del Capitolato; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2025-2027; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di assicurare la copertura finanziaria di un contratto 
pluriennale ed in modo da consentire anche per gli anni 2026 e 2027 lo svolgimento del 
servizio, procedere ad impegnare sui capitoli del bilancio pluriennale gli importi sotto 
indicati, compresa revisione prezzo ed IVA 10%: 

€ 645.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2025 

€ 1.610.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2026 

€ 970.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2027 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 37 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012; 
- l'art. 80 dello Statuto comunale; 
- l’art. 18 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 DETERMINA 
1. di rinnovare alle medesime condizioni, c.d. opzione di proroga contrattuale,  l’appalto 
descritto in premessa fino all’a.s. 2026/2027 compreso per le motivazioni ivi espresse, con 
il CONSORZIO EUROBUS VERONA soc.coop con sede a Verona, via Francia 5/C, p.i. 
03222400230; 
2. di impegnare a favore dell’appaltatore i seguenti importi iva 10% e revisione prezzi 
inclusi: 

€ 645.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2025 

€ 1.610.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2026 

€ 970.000,00 sul capitolo di spesa 8945/03 del bilancio 2027 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 
4. di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e 
all’art. 1 co. 32 della legge 190/2012 e s.m.; 
La scrivente Direzione ai sensi dell’art.2 comma 4 del citato contratto rep.89285-2023, 
procederà alla stipula dell’apposito atto di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, 
c.d. opzione di proroga contrattuale. 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ANTONELLA CHERCHI 

 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 1 di 2 

BILANCIO 
 
DETERMINA 2719 DEL 25/06/2025 
 
OGGETTO: RINNOVO BIENNALE ALLE MEDESIME CONDIZIONI, C.D. OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE,  DEL SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO A.S. 2023/2025 FINO ALL’A.S. 2026/2027 – C.I.G. 9832798998 - CODICE PBM 6419. 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 

Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 213   2027 A05 SERVIZI FORMATIVI E 
DELL'ISTRUZIONE - RINNOVO BIENNALE 
ALLE MEDESIME CONDIZIONI, C.D. 
OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE, 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 
2023/2025 FINO ALL’A.S. 2026/2027 – C.I.G. 
9832798998 - CODICE PBM 6419 - 
CONSORZIONE EUROBUS VERONA SOC. 
COOP. 

CONSORZIO 
EUROBUS VERONA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

8945 3 € 970.000,00 

U 4187   2025 A05 SERVIZI FORMATIVI E 
DELL'ISTRUZIONE - RINNOVO BIENNALE 
ALLE MEDESIME CONDIZIONI, C.D. 
OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE, 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 
2023/2025 FINO ALL’A.S. 2026/2027 – C.I.G. 
9832798998 - CODICE PBM 6419 - 
CONSORZIONE EUROBUS VERONA SOC. 
COOP. 

CONSORZIO 
EUROBUS VERONA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

8945 3 € 645.000,00 

U 484   2026 A05 SERVIZI FORMATIVI E 
DELL'ISTRUZIONE - RINNOVO BIENNALE 
ALLE MEDESIME CONDIZIONI, C.D. 
OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE, 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 
2023/2025 FINO ALL’A.S. 2026/2027 – C.I.G. 
9832798998 - CODICE PBM 6419 - 
CONSORZIONE EUROBUS VERONA SOC. 

CONSORZIO 
EUROBUS VERONA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

8945 3 € 1.610.000,00 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 2 di 2 

Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

COOP. 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 25/06/2025 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato



 

Pag. 1 
 

 
 
 

COMUNICAZIONI IMPEGNO DI SPESA 
 

Generalità del creditore Codice fiscale del creditore 

CONSORZIO EUROBUS VERONA 
soc.coop. - Verona, via Francia 5/C. 

 

p.i. 03222400230 

 

 

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza 

PROROGA gara n.13-23 
trasporto scolastico fino 
all’a.s. 2026/2027 compreso. 

 

Il presente provvedimento 31/12/2025 
31/12/2026 
31/12/2027 

 

Importo impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

€ 645.000,00 PEG 2025 

€ 1.610.000,00 PEG 2026 

€ 970.000,00 PEG 2027 

8945 - 3  

 

Codice 
processo 

Codice spesa 
 

importo 

 
005024 

SSC > € 5.000    

SRP > € 5.000   

SCG > € 5.000   

SMO > € 5.000   

SPU > € 5.000   

SRA > € 5.000   

ALTRO  Come sopra 

 
N.B. - NEL RIQUADRO CODICE DI SPESA BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA, 
TENENDO PRESENTE CHE: 
SSC = SPESE RELATIVE A STUDI, INCARICHI DI CONSULENZA CONFERITI A 

SOGGETTI ESTRANEI ALL’AMMINISTRAZIONE 

SRP = SPESE RELAZIONI PUBBLICHE 

SCG = SPESE CONVEGNI 
SMO = SPESE MOSTRE 

SPU = SPESE PUBBLICITA’ 
SRA = SPESE RAPPRESENTANZA 
 

IL DIRIGENTE DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE 

dott.ssa Antonella CHERCHI 

 

 

Protocollo 0236564/2025 , num. registro  2719
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 27/06/2025.
Il Funzionario Incaricato


